ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                      21 апреля 1999 г. N 560

 О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЗУБРОВ

     В   целях   упорядочения   охраны   и  использования  отдельных
микропопуляций   зубра   в   Республике   Беларусь  Совет  Министров
Республики Беларусь постановляет:

     1. Принять предложение Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей   среды,  согласованное  с  Национальной  академией  наук
Беларуси и другими заинтересованными, о придании зубрам, обитающим в
Республике Беларусь, статуса:
     основного  генофонда  -  для зубров, обитающих в заповедниках и
национальных парках;
     резервного   генофонда   -  для  зубров,  обитающих  на  других
территориях республики.

     2.  Установить,  что  охрана  и  использование зубров основного
генофонда   осуществляются  в  порядке,  предусмотренном  для  видов
животных,   занесенных   в  Красную  книгу  Республики  Беларусь,  а
резервного  генофонда - в порядке, установленном для диких животных,
являющихся объектами охоты на территории Республики Беларусь, добыча
которых допускается только по разовым разрешениям.

     3.   Министерству  лесного  хозяйства,  Министерству  природных
ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  в 3-месячный срок обеспечить
приведение своих решений в соответствие с настоящим постановлением.

 Премьер-министр Республики Беларусь                          С.ЛИНГ